ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

 /2026. Requerimento nº277

Autor: Deputado Sinésio Campos

Assunto: Requer à Mesa Diretora da Casa, com a aquiescência do soberano plenário,
na forma regimental, seja encaminhada expediente a Unidade Gestora de
Abastecimento de Energia Elétrica – UGPM, solicitando providências necessárias

no sentido de realizar serviços iluminação no Passeio do Mindu, Parque Dez
de Novembro, Zona Centro Sul de Manaus.

Senhor Presidente,
Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

Em atendimento as reivindicações dos moradores e corredores do passeio do

Mindu, solicitamos atenção do Poder Público para situação da falta de iluminação
dos postes e que sejam tomadas as devidas providências para solução do caso, pois

é de suma importância, uma vez que se faz necessário para segurança dos que
residem e transitam naquela localidade.

Os serviços de iluminação no Passeio do Mindu, no bairro Parque Dez de Novembro,
são essenciais para garantir mais segurança e qualidade de vida à população da

Zona Centro-Sul de Manaus. Diariamente, o espaço é utilizado por centenas de
pessoas para a prática de atividades físicas, caminhadas e corridas, especialmente

no início da manhã e no período noturno.

A melhoria da iluminação pública contribui para a prevenção da criminalidade,

amplia a sensação de proteção dos frequentadores e incentiva hábitos saudáveis.
Além disso, o local bem iluminado valoriza o patrimônio ambiental, fortalece a

convivência comunitária e assegura melhores condições de mobilidade aos
moradores e visitantes.

Com o intuito, portanto, de contribuir com o atendimento de reivindicação dos
moradores, garantindo melhor fluidez e segurança no bairro, Requeiro à Mesa Diretora

da Casa, com a aquiescência do soberano plenário, na forma regimental, seja
encaminhada expediente a Unidade Gestora de Abastecimento de Energia Elétrica –
UGPM, solicitando providências necessárias no sentido de realizar serviços

iluminação no Passeio do Mindu, Parque Dez de Novembro, Zona Centro Sul
de Manaus.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,

aos  04 dias do mês fevereiro de 2026.

Prof. SINÉSIO CAMPOS
Deputado Estadual –PT/AM

Presidente da Comissão de Geodiversidade,

Recursos Hídricos, Minas, Gás , Energia e Saneamento na ALEAM.

2026.10000.00000.9.002273 / Pg. 19